
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.   215   del   28/09/2021 

 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito e utilizzo del logo istituzionale per un 

evento turistico culturale denominato “ 3° Giro Motociclistico di Sicilia”, riservata a moto 

d’epoca.  

 

 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 13,10 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie 

consentite dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 
 

Foscari Filippo                                                  Assessore X   

Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore  X  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              X   

Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la 

sede comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato 

che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità 

sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e 

invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata 

con L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta della Responsabile della I Direzione, che qui di seguito si 

riporta: 

 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere 

la ricca e vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l’impegno in campo sociale, in un 

rapporto sinergico con altre associazioni pubbliche e private attive in tali settori, 

consentendo alla città di esprimere al massimo le proprie potenzialità sportive, culturali, 

turistiche e sociali; 

 

VISTA, in tal senso, la nota, pervenuta in data 14.09.2021 e acquisita al  prot. gen. 

dell’Ente al n° 35650 - agli atti d’ufficio -, con cui il Comitato d’Onore della 

manifestazione Giro Motociclistico di Sicilia, nella persona del Direttore di 

Manifestazione Salvatore Ingardia, nonché Presidente facente funzione del Club Auto e 

Moto d’Epoca Sartarelli, con sede in Trapani, via Spalti n. 47, chiede la concessione del 

gratuito patrocinio di questa Città e l’utilizzo del logo istituzionale fino al 31.12.2021, in 

occasione della manifestazione denominata “3° Giro Motociclistico di Sicilia” riservata a 

moto d’epoca, al fine di dare l’opportuno risalto all’evento e la giusta valorizzazione del 

territorio con la comunicazione su scala nazionale programmata fino alla fine dell’anno 

2021, che si svolgerà nei giorni 30 settembre 1, 2 e 3 ottobre p.v.; 

 

CONSIDERATO che dalla prefata istanza si evince che la gara: 

- è stata organizzata dal Comitato d’Onore, costituito da 13 associazioni aderenti al 

protocollo d’intesa 2021, tutte federate A.S.I. Automotoclub Storico Italiano; 

- è riservata ad un massimo di 60 motocicli storici classificati secondo i criteri della 

Commissione Nazionale Manifestazioni Moto A.S.I. e F.I.V.A.; 

- patrocinata dal Ministero del Turismo, essendo annoverato tra gli eventi a calendario 

“A.S.I. Tricolore 2021”, e ciò in considerazione del valore nazionale dell’iniziativa, 

che si propone di perseguire, attraverso il motorismo storico, anche obiettivi di 

promozione e valorizzazione del turismo in Italia e, nello specifico nella Regione 

Sicilia, in linea con le finalità programmatiche di questa Amministrazione; 

- è patrocinata dal Ministero della Regione Siciliana e dall’Assemblea Regione 

Siciliana; 

- è promotore del progetto eco-solidale “Rimettiamoci in moto”, che abbraccia alcuni 

degli obiettivi  di sviluppo sostenibile dell’Agenda 2030 definiti dall’Organizzazione 

delle Nazioni Unite volendo così contribuire al sostegno di modelli sostenibili con 

azioni volte a migliorare la qualità della vita nel rispetto dell’ambiente ad iniziare 

dallo svolgimento di detto Moto Raduno; 

- l’intera manifestazione verrà trasmessa in tv su Asi Word canale SKY SPORT canale 

229 Ms Motortv, Tivùsat canale 55 e Digitale Terrestre, seguito dalla redazione 

AdrenalineH24, dall’ufficio stampa A.S.I. Tricolore, e dall’ufficio stampa del Moto 

Giro; 

- le attività verranno svolte nel rispetto delle linee guida adottate dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, sulla base di criteri definiti dal Comitato tecnico-scientifico e 

che laddove non sia possibile assicurare il rispetto delle condizioni di cui all’articolo 

5 del Decreto-Legge 18 maggio 2021, n. 65, l’evento si svolgerà senza la presenza di 

pubblico; 



- il Comitato d’Onore della manifestazione Giro Motociclistico di Sicilia si impegna a 

fornire scrupolosamente notizie in ordine all’utilizzo del logo sino al 31.12.2021; 

   

RITENUTO che l’iniziativa de quo, oltre che a proiettarci su un palcoscenico di primo 

livello, fortifica all’esterno l’immagine di un città che finalmente sta cominciando a 

riproporsi all’attenzione generale in ogni settore, compreso quello dello sport agonistico e 

che saprà assicurarci una forte visibilità e un’importante ricaduta in termini di presenza 

turistica;  
  
CONSIDERATO, altresì, che l'evento de quo non ha finalità lucrative; 
 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la suddetta richiesta, 

concedendo, per quanto di competenza,  al Comitato d’Onore della manifestazione “Giro 

Motociclistico di Sicilia”, rappresentata dal Direttore di Manifestazione Salvatore 

Ingardia, il patrocinio gratuito di questa Città e l’utilizzo del logo istituzionale fino al 

31.12.2021, in occasione della manifestazione denominata “3° Giro Motociclistico di 

Sicilia” riservata a moto d’epoca, che si svolgerà nei giorni 30 settembre 1, 2 e 3 ottobre 

p.v.; 

 

     VISTO l’art. 2, comma 1, lett. d), del  vigente Regolamento comunale per la disciplina 

 di    sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari;  

 

    VISTO l’art. 7, comma c, dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il  parere  reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto 

riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza  

dell’azione amministrativa dalla Responsabile della I Direzione Organizzativa;  

 

    Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 
D E L I B E R A 

 

 

    Per le motivazioni in premessa espresse che qui s’intendono ripetute e trascritte:      

 

 

1. APPROVARE la concessione del patrocinio gratuito di questa Città e l’utilizzo del 

logo istituzionale fino al 31.12.2021, al Comitato d’Onore della manifestazione “Giro 

Motociclistico di Sicilia”, in occasione della manifestazione denominata “3° Giro 

Motociclistico di Sicilia” riservata a moto d’epoca, che si svolgerà  nei giorni 30 

settembre 1, 2 e 3 ottobre p.v.. 

 

2. DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 

3. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

4. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2°  della L.R. 44/91. 

 

 



 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

            F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  28/09/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                  F.to Gabriele Pecoraro 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

I DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“AA.GG., Prog.ne e sviluppo, Affari 

Istituz., Serv. Cult. e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito e utilizzo del       

    logo istituzionale per un evento turistico culturale     

    denominato “ 3° Giro Motociclistico di Sicilia”, riservata a 

    moto d’epoca.  

 

 

  
 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 28/09/2021 

con deliberazione n. 215 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 27/09/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                              Giuseppa Mazzotta 

                                                     F.to  Giuseppa Mazzotta 

                                                     
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 27/09/2021             IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                   
                                       F.to Rosalia Mazzara 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

______________________________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 



Il Responsabile della I Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere 

la ricca e vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l’impegno in campo sociale, in un 

rapporto sinergico con altre associazioni pubbliche e private attive in tali settori, 

consentendo alla città di esprimere al massimo le proprie potenzialità sportive, culturali, 

turistiche e sociali; 

 

VISTA, in tal senso, la nota, pervenuta in data 14.09.2021 e acquisita al  prot. gen. 

dell’Ente al n° 35650 - agli atti d’ufficio -, con cui il Comitato d’Onore della 

manifestazione Giro Motociclistico di Sicilia, nella persona del Direttore di 

Manifestazione Salvatore Ingardia, nonché Presidente facente funzione del Club Auto e 

Moto d’Epoca Sartarelli, con sede in Trapani, via Spalti n. 47, chiede la concessione del 

gratuito patrocinio di questa Città e l’utilizzo del logo istituzionale fino al 31.12.2021, in 

occasione della manifestazione denominata “3° Giro Motociclistico di Sicilia” riservata a 

moto d’epoca, al fine di dare l’opportuno risalto all’evento e la giusta valorizzazione del 

territorio con la comunicazione su scala nazionale programmata fino alla fine dell’anno 

2021, che si svolgerà nei giorni 30 settembre 1, 2 e 3 ottobre p.v.; 

 

CONSIDERATO che dalla prefata istanza si evince che la gara: 

- è stata organizzata dal Comitato d’Onore, costituito da 13 associazioni aderenti al 

protocollo d’intesa 2021, tutte federate A.S.I. Automotoclub Storico Italiano; 

- è riservata ad un massimo di 60 motocicli storici classificati secondo i criteri della 

Commissione Nazionale Manifestazioni Moto A.S.I. e F.I.V.A.; 

- patrocinata dal Ministero del Turismo, essendo annoverato tra gli eventi a calendario 

“A.S.I. Tricolore 2021”, e ciò in considerazione del valore nazionale dell’iniziativa, 

che si propone di perseguire, attraverso il motorismo storico, anche obiettivi di 

promozione e valorizzazione del turismo in Italia e, nello specifico nella Regione 

Sicilia, in linea con le finalità programmatiche di questa Amministrazione; 

- è patrocinata dal Ministero della Regione Siciliana e dall’Assemblea Regione 

Siciliana; 

- è promotore del progetto eco-solidale “Rimettiamoci in moto”, che abbraccia alcuni 

degli obiettivi  di sviluppo sostenibile dell’Agenda 2030 definiti dall’Organizzazione 

delle Nazioni Unite volendo così contribuire al sostegno di modelli sostenibili con 

azioni volte a migliorare la qualità della vita nel rispetto dell’ambiente ad iniziare 

dallo svolgimento di detto Moto Raduno; 

- l’intera manifestazione verrà trasmessa in tv su Asi Word canale SKY SPORT canale 

229 Ms Motortv, Tivùsat canale 55 e Digitale Terrestre, seguito dalla redazione 

AdrenalineH24, dall’ufficio stampa A.S.I. Tricolore, e dall’ufficio stampa del Moto 

Giro; 

- le attività verranno svolte nel rispetto delle linee guida adottate dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, sulla base di criteri definiti dal Comitato tecnico-scientifico e 

che laddove non sia possibile assicurare il rispetto delle condizioni di cui all’articolo 

5 del Decreto-Legge 18 maggio 2021, n. 65, l’evento si svolgerà senza la presenza di 

pubblico; 



- il Comitato d’Onore della manifestazione Giro Motociclistico di Sicilia si impegna a 

fornire scrupolosamente notizie in ordine all’utilizzo del logo sino al 31.12.2021; 

   

RITENUTO che l’iniziativa de quo, oltre che a proiettarci su un palcoscenico di primo 

livello, fortifica all’esterno l’immagine di un città che finalmente sta cominciando a 

riproporsi all’attenzione generale in ogni settore, compreso quello dello sport agonistico e 

che saprà assicurarci una forte visibilità e un’importante ricaduta in termini di presenza 

turistica;  
  
CONSIDERATO, altresì, che l'evento de quo non ha finalità lucrative; 
 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la suddetta richiesta, 

concedendo, per quanto di competenza,  al Comitato d’Onore della manifestazione “Giro 

Motociclistico di Sicilia”, rappresentata dal Direttore di Manifestazione Salvatore 

Ingardia, il patrocinio gratuito di questa Città e l’utilizzo del logo istituzionale fino al 

31.12.2021, in occasione della manifestazione denominata “3° Giro Motociclistico di 

Sicilia” riservata a moto d’epoca, che si svolgerà nei giorni 30 settembre 1, 2 e 3 ottobre 

p.v.; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. d), del  vigente Regolamento comunale per la disciplina di    

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari;  

 

    VISTO l’art. 7, comma c, dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il  parere  reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto 

riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa dalla Responsabile della I Direzione;  

 

      Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

 

   Per le motivazioni in premessa espresse che qui s’intendono ripetute e trascritte:      

 

1. APPROVARE la concessione del patrocinio gratuito di questa Città e l’utilizzo del 

logo istituzionale fino al 31.12.2021, al Comitato d’Onore della manifestazione “Giro 

Motociclistico di Sicilia”, in occasione della manifestazione denominata “3° Giro 

Motociclistico di Sicilia” riservata a moto d’epoca, che si svolgerà nei giorni 30 

settembre 1, 2 e 3 ottobre p.v. 

 

2. DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 

3. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

4. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2° della L.R. 44/91. 

 



 

Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

 
F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


